* 2. Καὶ αὐτὸς τὸν Ιλαστόρας ἐστιν περὶ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν· οὐ περὶ τῶν ἡμετέρων δὲ μόνον,

* Et vita manifestata est: vidimus, & testamur, & annuntiamus vobis illam vitam illam aeternam, quae erat apud Patrem, & apparuit nobis:

3. Quod aus, & audivimus, annuntiamus vobis, ut & vos communionem habeatis cum nobis, & communio vero nostra cum Patre & cum Filio ejus Iesu Christo.

4. Et haec scribimus vobis, ut gaudium nostrum sit plenum.

5. Et est haec annuntiatio quam audivimus ab eo, & annuntiamus vobis, Quoniam Deus lux est, & tenebrae in eo non sunt uliae.

6. Si dixerimus quoniam communionem habemus cum eo & in tenebris ambulamus, mentionem, & non facimus veritatem.

7. Si autem in luce ambulamus, sicut ipse est in luce, communionem habemus cum aliis: & sanguis Iesu Christi Filii ejus emundat nos ab omni peccato.

8. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus: & veritas non est in nobis.

9. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & justus ut remittat nobis peccata, & emundet nos ab omni iniquitate.

10. Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum: & verbum ejus non est in nobis.

CAPUT II.

1. Filioli mei, haec scribo vobis, ut non peccetis: Et si quis peccaverit advocationem habemus apud Patrem, Jesum Christum justum:

2. Et ipse propitiatio est pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam

καὶ περὶ ὅλου τοῦ κόσμου.
Καὶ ἐν τούτῳ γιγνώσκομεν
ἴγνωκαμέν αὐτὸν, ἕαν τὰς
τολάς αὐτοῦ τηρῶμεν.

10 Οἱ λέγων, ἔγγνωκα αὐτὸν,
καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ μὴ τη-
ρῶ, φεύγεις ἐστιν, καὶ ἐν τούτῳ
ἀληθεία σύνεσθαι.

5 "Ος δὲ ἂν τηρῆσθαι,
λόγου, ἀληθῶς ἐν τούτῳ ἡ ἀγάπη
τοῦ Θεοῦ τετελείωται. ἐν τούτῳ
γιγνώσκομεν ὅτι ἐν αὐτῷ ἐσμεν.

6 Οἱ λέγων ἐν αὐτῷ μένειν,
φεύγεις, καθὼς ἐκεῖνος περιε-
πάτητε, καὶ αὐτὸς οὗτος πε-
ριπατεῖν.

7 Ἀδελφοί, οὐκ ἐντολὴν
καινὴν γράφω ὑμῖν, ἀλλ' ἐν-
τολὴν παλαιάν, ἣν εἰχετε ἀπὸ
Ἄρχας. ἡ ἐντολὴ ἡ παλαιά ἦσεν
ὁ λόγος ὃν ἤκουσατε ἀπὸ Ἄρχας.

8 Πάλιν ἐντολὴν καινὴν γρά-
φω ὑμῖν, ὃ ἐστιν ἀληθῶς ἐν αὐ-
τῷ, καὶ ἐν ὑμῖν· διτι ἡ σκο-
τία παράγεται, καὶ τὸ φῶς
τὸ ἀληθινὸν ἴδην φαίνει.

9 Οἱ λέγων ἐν τῷ φωτὶ εἰναί,
καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ μισῶν,
ἐν τῇ σκοτίᾳ ἐστιν ἔως ἄρτι.

10 Οἱ ἀγαπῶν τὸν ἀδελφὸν
αὐτοῦ, ἐν τῷ φωτὶ μένει, καὶ
εκάνδαλον ἐν αὐτῷ οὐκ ἔσιν.

11 Οἱ δὲ μισῶν τὸν ἀδελφὸν
αὐτοῦ, ἐν τῇ σκοτίᾳ ἐστιν, καὶ
ἐν τῇ σκοτίᾳ περιπατεῖ, καὶ
οὐκ οἶδε ποῦ ὑπάγει, διτι ἡ
σκοτία ἐτύφλωσε τοὺς ὄφειλ-
μοὺς αὐτοῦ.

12 Γράφω ὑμῖν, τεκνία, ὅτι
ἀφέωνται ὑμῖν αἱ ἀμαρτίαι διὰ
τὸ ὄνομα αὐτοῦ.

13 Γράφω ὑμῖν, πατέρες,
ἴγνωκατε τὸν ἀπὸ Ἄρχας.
Φω ὑμῖν, νεανίσκοι, ὅτι νε-
κτίκατε τὸν πονηρὸν. γράφω
ὑμῖν, παιδία, διτι ἔγγνωκασ-
τὸν πατέρα.

14 Ἔγραψα ὑμῖν, πατέρες,
ὅτι ἔγνωκατε τὸν ἀπὸ Ἄρχας.
Ἔγραψα ὑμῖν, νεανίσκοι, ὅτι
ἰσχυροὶ ἔστε, καὶ ὁ λόγος τοῦ
Θεοῦ ἐν ὑμῖν μένει, καὶ νεγ-
κήκατε τὸν πονηρὸν.

pro totius mundi.

3 Et in hoc scimus quoniam
cognovimus eum, si mandata
eius obseruemus.

4 Dicens, Novi eum, &
mandata ejus non servans,
mendax est, & in hoc veritas
non est.

5 Qui autem servat ejus ver-
bum, vere in hoc charitas Dei
perfecta est: in hoc cognoscim-
us quoniam in ipso sumus.

6 Dicens in ipso manere,
debet, sicut ille ambulavit, &
ipse ita ambulare.

7 Fratres, non mandatum no-
vum scribo vobis, sed mandatum
vetus, quod habuistis ab initio.
Mandatum vetus est verbum
quod audistis ab initio.

8 Iterum mandatum novum
scribo vobis, quod est verum in
ipso, & in vobis; quia tene-
bræ transiunt, & lumen verum
jam lucet.

9 Dicens in luce esse, &
fratrem suum odio habens, in
tenebris est usque adhuc:

10 Diligens fratrem suum,
in lumine manet: & scandalum
in eo non est.

11 Verum odio habens fra-
trem suum, in tenebris est, &
in tenebris ambulat: & nescit,
quo eat: quia tenebræ obce-
caverunt ejus oculos.

12 Scribo vobis, filioli, quo-
niam remittuntur vobis peccata
propter nomen ejus.

13 Scribo vobis, patres, quo-
niam cognovisti eum ab initio:
Scribo vobis, adolescentes, quo-
niam viciisti malignum. Scribo
vobis, infantes, quoniam co-
gnovisti Patrem.

14 Scripsi vobis, patres, quo-
niam cognovisti eum ab initio:
scripsi vobis adolescentes, quo-
niam fortes esitis, & verbum
Dei in vobis manet, & viciisti
illum malignum.

15 Μὴ ἀγαπᾶτε τὸν κόσμον, μηδὲ τὰ ἐν τῷ κόσμῳ ἔστιν τὰς ἀγαπὰς τὸν κόσμον, οὐκ ἔστιν ἡ ἀγάπη τοῦ πατρὸς ἐν αὐτῷ.

* 16 Ὅτι πᾶν τὸ ἐν τῷ κόσμῳ, ἡ ἐπιθυμία τῆς σαρκὸς, καὶ ἡ ἐπιθυμία τῶν ψυχικῶν, καὶ ἡ ἀλλαζούσια τοῦ βίου, οὐκ ἔστιν ἐκ τοῦ πατρὸς, ἀλλὰ ἐκ τοῦ κόσμου ἔστιν.

17 Καὶ δὲ κόσμος παρέγεται, καὶ ἡ ἐπιθυμία αὐτοῦ· δὲ ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ, μένει εἰς τὸν αἰώνα.

18 Παιδία, ἐσχάτη ὥρα ἔστι· καὶ καθὼν ἡκούσατε ὅτι δὲ ἀντίχριστος ἔρχεται, καὶ νῦν ἀντίχριστος πολλοὶ γεγόνασιν· ὅτεν γινώσκομεν ὅτι ἐσχάτη ὥρα ἔστιν.

19 Ἐξ ἡμῶν ἔξηλθον, ἀλλὰ οὐκ ἡσαν ἐξ ἡμῶν· εἰ γὰρ ἡσαν ἐξ ἡμῶν, μεμενήκεισαν ἂγα μετ' ἡμῶν· ἀλλὰ ἵνα φανερωθῶσιν ὅτι οὐκ εἰσὶ πάντες ἐξ ἡμῶν.

* 20 Καὶ ὑμεῖς οὐχίστε τοῦ ἄγιου, καὶ οὐτε πάντα.

21 Οὐκ ἔγραψα ὅμην ὅτι οὐκ δίδαστε τὸν ἀληθεῖαν. ἀλλὰ ὅτι δίδαστε αὐτὸν, καὶ ὅτι πᾶν φεῦγος ἐξ τῆς ἀληθείας οὐκ ἔστι.

22 Τις ἔστιν ἡ φεύγεις, εἰ μὴ δὲ ἀρνούμενος ὅτι Ἰησοῦς οὐκ ἔστιν δὲ Χριστός; οὐτός ἔστιν δὲ ἀντίχριστος, δὲ ἀρνούμενος τὸν πάτέρα καὶ τὸν υἱόν.

23 Πᾶς δὲ ἀρνούμενος τὸν υἱόν, οὐδὲ τὸν πατέρα ἔχει.

24 Ὅτις οὖν δὲ ἡκούσατε ἀπὸ ἀρχῆς, ἐν ὅμην μενέτω. ἕταν ἐν ὅμην μειοῦ ἀπὸ ἀρχῆς ἡκούσατε, καὶ ὑμεῖς ἐν τῷ υἱῷ καὶ ἐν τῷ πατέρι μενέτε.

25 Καὶ αὕτη ἔστιν ἡ ἐπιχυγλία, ἡνὶ αὐτὸς ἐπηγγείλατο ὅμην, τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον.

26 Ταῦτα ἔγραψα ὅμην περὶ τῶν πλαισίων ὑμᾶς.

27 Καὶ ὑμεῖς τὸ Χρίσμα δὲ λέχετε ἀπὸ αὐτοῦ, ἐν ὅμην μένει, καὶ οὐ χρεῖαν ἔχετε ἵνα τις διδάσκῃ ὑμᾶς· ἀλλὰ ὡς τὸ αὐτὸν χρίσμα διδάσκεις ὅ-

15 Ne diligite mundum, que ea quae in mundo. Si diligit mundum, non est charitas Patris in eo:

16 Quoniam omne illud in mundo, concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum & superius non est ex Patre, in mundo est.

* 17 Et mundus transiit, & concupiscentia ejus. Verum faciens voluntatem Dei, manet in aeternum.

18 Pueruli, novissima hora est: & sicut audistis quia antichristus venit, & nunc antichristi multi facti sunt: unde scimus quia novissima hora est.

19 Ex nobis exierunt: sed non erant ex nobis: si enim fuissent ex nobis, permanissent utique cum nobis: sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis.

20 Et vos unctionem habetis a Sancto, & noitis omnia.

21 Non scripsi vobis, quod non noitis veritatem, sed quod noitis eam: & quoniam omne mensacium ex veritate non est.

22 Quis est mendax, si non negans quoniam Jesus non est Christus? Hic est antichristus, ille negans Patrem & Filium.

23 Omnis negans Filium, nec Patrem habet.

24 Vos igitur quod audistis ab initio, in vobis permaneat: si in vobis manserit quod ab initio audiatis, & vos in Filio & in Patre manebitis.

25 Et haec est reprimis, quam ipse pollicitus est nobis, idem vitam aeternam.

26 Haec scripsi vobis de illis seducentibus vos.

27 Et vos unctionem quam accepistis ab eo, in vobis maneat, & non opus habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut ipsa unctione docet vos de omnibus,

καὶ περὶ πάντων, καὶ ἀλη-
τίαι, καὶ εὐκαίστης ψεῦδος·
οἱ καθὼς ἐδίδαξεν ὑμᾶς, με-
τέτη ἐν αὐτῷ.

28 Καὶ νῦν, τεκνία, μένε-
τε ἐν αὐτῷ· ἡμεῖς οὐταν Φανε-
τῆτη, ἔχωμεν οὐταν, καὶ
ἡμὲς αἰσχυνθῶμεν· τοῦτο
οὐ τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ.

29 Ἐὰν οἴδητε οὐτι δίκαιοις
ἴσι, γινώσκετε οὐτι πᾶς δικαῖος
τὴν δίκαιοσύνην, οὐτοῦ γε-
γέννηται. 4 † o.

Κεφ. γ'. 3.

1 Δεῦτε ποταπὴν ἀγάπην
δέδωκεν ἡμῖν διπάτηρ, οὐας
τέκνα Θεοῦ κλησθῶμεν. οὐδὲ τοῦ-
το δικτυος οὐ γινώσκει ἡμᾶς,
οὐτι εὐκαίστης εὔγνω αὐτόν.

2 Ἀγαπητοί, νῦν τέκνα
Θεοῦ ἔσμεν, καὶ οὕτω ἐΦανερώθη
τι ἐπέμεθα. οἴδαμεν δὲ οὐτι ἔδω
φανερώθη, θύμοιοι αὐτῷ ἐσθμεθα·
οὗτοι ὁψευκεδα αὐτὸν καθὼς ἔσι.

3 Καὶ πᾶς δέχων τὴν ἐλπί-
δα ταῦτην ἐπ' αὐτῷ, ἀγνίζει
ἴαυτὸν, καθὼς ἐκεῖνος ἀγνός ἔσι.

4 Πᾶς δικαῖον τὴν ἀμαρ-
τίαν, καὶ τὴν ἀνομίαν ποιεῖ·
καὶ οὐταντία ἔσιν οὐ ἀνομία.

5 Καὶ οἴδατε οὐτι ἐκεῖνος
ἐφανερώθη, οὐας τὰς ἀμαρτίας
ἡμῶν ἄρη· καὶ ἀμαρτίας ἐν αὐ-
τῷ οὐκ ἔσι.

6 Πᾶς δὲ ἐν αὐτῷ μένων, οὐχ
ἀμαρτάνει· πᾶς δὲ ἀμαρτάνων,
οὐχ ἔργακεν αὐτὸν, οὐδὲ ἔγ-
νωκεν αὐτόν.

7 Τεκνία, μηδεὶς πλανάτω
ἡμᾶς. δικαῖον τὴν δίκαιοσύνην,
δίκαιοις ἔσι, καθὼς ἐκεῖνος δί-
καιοις ἔσιν.

8 Οὐ ποιῶν τὴν ἀμαρτίαν, ἐκ
τοῦ διαβόλου ἔσιν. οὐτι δὲ π' ἀρ-
χῆς διαβόλος ἀμαρτάνει. εἰς
τοῦτο ἐφανερώθη δὲ υἱὸς τοῦ
Θεοῦ, οὐας λύση τὰ ἔργα τοῦ
διαβόλου.

9 Πᾶς δικαῖος γεγεννημένος ἐκ
τοῦ Θεοῦ, ἀμαρτίαν οὐ ποιεῖ,
οὐτι σπέρμα αὐτοῦ ἐν αὐτῷ μέ-
νει· καὶ οὐ δύναται ἀμαρτά-
νειν, οὐτι ἐκ τοῦ Θεοῦ γεγέν-
νηται.

bus, & vera est, & non est
mendacium. Et sicut docuit
vos, manete in eo.

28 Et nunc, filioli, manete
in eo: ut cum apparuerit, ha-
beamus fiduciam, & non pu-
defiamus ab eo in adventu ejus.

29 Si scitis quoniam justus
est, scitote quoniam omnis faci-
ens justitiam ex ipso natus est.

CAPUT III.

1 **V**idete qualem charitatem
dedit nobis Pater, ut nati
Dei vocemur. Propter hoc mun-
dus non novit nos, quia non
novit eum.

2 Dilecti, nunc nati Dei su-
mus: & nondum apparuit quid
erimus. Scimus autem quoniam si
apparuerit, similes ei erimus:
quoniam videbimus eum sicuti est.

3 Et omnis habens spem hanc
in eo, sanctificat seipsum, sicut
ille sanctus est.

4 Omnis faciens peccatum, &
transgressioni legis facit: &
peccatum est transgressio legis.

5 Et scitis quia ille appa-
ravit, ut peccata nostra tolleret:
& peccatum in eo non est.

6 Omnis in eo manens, non
peccat. omnis peccans, non
vidit eum, nec cognovit eum.

7 Filioli, nemo seducat vos.
Faciens justitiam, justus est,
sicut ille justus est.

8 Faciens peccatum, ex dia-
bolo est: quoniam ab initio dia-
bolus peccat. In hoc apparuit
Filius Dei, ut dissolvat opera
diaboli.

9 Omnis natus ex Deo, pec-
catum non facit: quoniam se-
men ipsius in eo manet: & non
potest peccare, quoniam ex
Deo natus est.

10 Ἐγ τούτῳ Φανερά ἔσι τὰ τέκνα τοῦ Θεοῦ καὶ τὰ τέκνα τοῦ διαβόλου. πᾶς δὲ μὴ ποιῶν δικαιοσύνην, οὐκ ἔσιν ἐκ τοῦ Θεοῦ, καὶ δὲ μὴ ἀγαπῶν τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ.

11 Ὄτι αὕτη ἔσιν ἡ τἀγαγελία ἡνὸν ἡκούσατε ἀπὸ ἀρχῆς, ἵνα ἀγαπῶμεν ἀλλήλους.

12 Οὐ καθὼς Καίν ἐκ τοῦ πονηροῦ ἦν, καὶ ἐσφαξε τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ· καὶ χάριν τίνος ἐσφαξεν αὐτὸν; ὅτι τὰ ἑργα κατοῦ πονηρὰ ἦν, τὰ δὲ τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ, δίκαια.

13 Μὴ θαυμάζετε, ἀδελφοί μου, εἰ μιστεῖ ὑμᾶς δικόσμος.

14 Ἡμεῖς οἰδαμεν ὅτι μεταβεβίκαμεν ἐκ τοῦ θανάτου εἰς τὴν ζωὴν, ὅτι ἀγαπῶμεν τοὺς ἀδελφούς. δὲ μὴ ἀγαπῶν τὸν ἀδελφὸν, μένει ἐν τῷ θανάτῳ.

15 Πᾶς δὲ μισῶν τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, ἀνθρωποκτόνος ἔσι· καὶ οἴδατε ὅτι πᾶς οὐθρωποκτόνος οὐκ ἔχει ζωὴν αἰώνιον ἐν αὐτῷ μένουσαν.

16 Ἐν τούτῳ ἐγγνώκαμεν τὴν ἀγάπην, ὅτι ἐκεῖνος ὑπὲρ ἡμῶν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἔθυκε· καὶ ἡμεῖς διείλομεν ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν τὰς ψυχὰς τιθέντες.

17 "Ος δέ ἂν ἔχῃ τὸν βίον τοῦ κότου, καὶ θεωρῇ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ χρείαν ἔχοντα, καὶ κλείσῃ τὰ σπλάγχνα αὐτοῦ ἀπ' αὐτοῦ, πῶς ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ μένει ἐν αὐτῷ;

18 Τεκνία μου, μὴ ἀγαπῶμεν λόγω μηδὲ γλώσσῃ, ἀλλ' ἔργῳ καὶ ἀληθείᾳ.

19 Καὶ ἐν τούτῳ γιγνώσκομεν ὅτι ἐκ τῆς ἀληθείας ἐσμὲν, καὶ ἐμπροσθεν αὐτοῦ πείσομεν τὰς καρδίας ἡμῶν.

20 Ὄτι ἐὰν καταγινώσκῃ ἡμῶν ἡ καρδία, ὅτι μεῖζων ἔσιν ἐθέλει τῆς καρδίας ἡμῶν, καὶ γιγνώσκει πάντα.

21 Ἀγαπητοί, ἐὰν ἡ καρδία ἡμῶν μὴ καταγινώσκῃ ἡμῶν, πατέρωνταν ἔχομεν πρὸς τὸν Θεόν.

22 Καὶ ὁ ἐὰν κιτῶμεν, λαμ-

10 In hoc manifesti sunt Dei, & nati diaboli. Omnes non faciens justitiam, non ex Deo, & non diligens fratrem suum.

11 Quoniam nesciunt annuntiationem audistis ab initio, et negligamus alii alios.

12 Non sicut Cain ex maligno erat: & oecidit fratrem suum. Et gratia cuius occidit eum? Quoniam opera ejus maligna erant: quae autem fratris ejus justa.

13 Ne admiremini, fratres mei, si odit vos mundus.

14 Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Non diligens fratrem, manet in morte.

15 Omnis odio habens fraterem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem.

16 In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere.

17 Qui vero habuerit victimam mundi, & viderit fratrem suum opus habentem, & claysterit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?

18 Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate.

19 Et in hoc cognoscimus quoniam ex veritate sumus, & ante eum suadebimus corda nostra.

20 Quoniam si reprehenderit nos cor, quod major est Deus corde nostro, & novit omnia.

21 Dilecti, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum.

22 Et quicquid petierimus,

μεν παῦτοῦ, οὐτὶ τὰς ἐν- accipiemus ab eo : quoniam
τοῖς αὐτοῖς τηροῦμεν, καὶ τὰ mandata ejus custodimus : &
τὸν ἑνάπιον αὐτοῦ ποιοῦμεν. placita coram eo facimus.
23 Καὶ αὕτη ἐστὶν ἡ ἐντολὴ 23 Et hoc est mandatum ejus,
αὐτοῦ, ὡντα πιστεύσωμεν τῷ Ut credamus nomini Filii ejus
ὑπόμετε τοῦ οὗ ἡ αὐτοῦ Ἰησοῦ Jesu Christi : & diligamus alii
Χριστοῦ, καὶ ἀγαπῶντες αὐτοῦ οὓς, sicut dedit mandatum no-
λούσι, καθὼς ἔδωκεν αὐτὸν bis.
ἡμῖν.